Соглашение № __
об идентификации и регистрации физических лиц
г. Москва

«__» ________ 202_ года

ООО «Научно-производственный центр «1С», именуемое в дальнейшем «Удостоверяющий центр», в лице директора Сафронова Александра Владимировича, действующего на основании устава с одной стороны, и
_____________________________________, именуемое в дальнейшем «Доверенное лицо», в лице генерального директора ______________________________, действующего на основании _________________________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение об идентификации и регистрации физических лиц (далее – «Соглашение») о нижеследующем:
1.1 Удостоверяющий центр оказывает услуги по созданию квалифицированных сертификатов ключей проверки электронных подписей (далее – Сертификаты) физическим и юридическим лицам (далее – Заявители) в соответствии с Порядком реализации функций Удостоверяющего центра (далее - «Порядок»). Не определенные в Соглашении термины применяются в определении, данном в Порядке. Действующая редакция Порядка опубликована на сайте Удостоверяющего центра по адресу http://ca.1c.ru/reglament.pdf. Удостоверяющий центр вправе вносить изменения в Порядок в одностороннем порядке с обязательным уведомлением Доверенного лица.
1.2 По настоящему Соглашению Доверенное лицо обязуется оказать Удостоверяющему центру услуги по идентификации личности получателей Сертификата (единоличных исполнительных органов юридических лиц, физических лиц и индивидуальных предпринимателей), направленных Удостоверяющим центром, а Удостоверяющий центр обязуется оплатить оказанные услуги в сроки и в порядке согласно настоящему Договору.
1.3. С 01.01.2022 Доверенное лицо имеет право оказывать услуги, указанные в п.1.2 только в отношении физических лиц.
1.4.  Удостоверяющий центр ежегодно выплачивает Доверенному лицу вознаграждение за исполнение поручения, указанного в п. 1.2 Соглашения, в размере 800 (Восемьсот) рублей, включая НДС. Вознаграждение выплачивается на основании счета Доверенного лица ежегодно в период с 14 по 31 января каждого года, следующего за отчетным.

2. Удостоверяющий центр в соответствии с ч.4 ст.13 Федерального закона № 63-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об электронной подписи» наделяет Доверенное лицо полномочиями по вручению Сертификатов от имени Удостоверяющего центра и возлагает на Доверенное лицо в рамках этих полномочий обязанности по установлению личности получателя Сертификата (Заявителя) и регистрации Заявителей в информационной системе Удостоверяющего центра. Доступ к информационной системе Удостоверяющего центра предоставляется Удостоверяющим центром через веб-интерфейс, доступный в сети Интернет. Удостоверяющий центр обязуется также выдать сотрудникам Доверенного лица, указанным Доверенным лицом, доверенности о предоставлении таким сотрудникам полномочий подписывать от имени Удостоверяющего центра бумажные копии Сертификатов. Стороны договорились, что любые действия Доверенного лица по передаче каких-либо данных из информационных систем Доверенного лица в Сервис признаются Сторонами передачей Доверенным лицом таких данных непосредственно Удостоверяющему центру. С момента поступления в Сервис информации, передаваемой Удостоверяющим лицом, ответственность по защите передаваемой информации несёт Удостоверяющий центр.
3. Список сотрудников, допущенных Доверенным лицом до идентификации и регистрации физических лиц определяется Приложением № 1. Список может быть изменен путем подписания Доверенным лицом и Удостоверяющим центром новой редакции Приложения № 1 к настоящему Соглашению.

Доверенное лицо подтверждает, что получило согласие на обработку персональных данных от сотрудников Доверенного лица в целях исполнения настоящего Соглашения.
4. Доверенное лицо обязуется действовать в соответствии с Порядком при выдаче Заявителям Сертификатов. Заключение настоящего Соглашения означает, что условия Порядка принимаются Сторонами полностью и становятся обязательными для Сторон.

5. Доверенное лицо обязуется обеспечить:

5.1. установление личности Заявителя или представителя Заявителя в соответствии с требованиями, установленными Порядком и внутренними нормативными актами Доверенного лица в части, не противоречащей положениям Порядка;

5.2. ознакомление Заявителя под расписку с информацией, содержащейся в квалифицированном Сертификате;

5.3. проверку соответствия подписи Заявителя в подписываемых Заявителем документах, перечень которых определяется Порядком, личной подписи Заявителя в предъявленном им документе, удостоверяющем личность (паспорте); в случае явного несоответствия подписей в указанных документах, Доверенное лицо обязано отказать Заявителю в выдаче ему Сертификата;

5.4. передачу в информационную систему Удостоверяющего центра электронных копий подписанных Заявителем документов, определяемых Порядком;

5.5. хранение оригиналов подписанных Заявителем документов, определяемых Порядком;
5.6 передачу по запросу Удостоверяющего центра оригиналов подписанных Заявителем документов, определяемых Порядком, в течение 7 (семи) рабочих дней с момента получения указанного запроса путем почтовой отправки с уведомлением о вручении и описью вложения;
5.7. полноту и достоверность предоставляемой Удостоверяющему центру в рамках настоящего Соглашения информации, в том числе, в электронных и письменных документах;

5.8. неразглашение конфиденциальной информации, которой признается коммерческая, техническая и технологическая информация, в любой форме и на любых носителях, не являющаяся общедоступной.

6. Доверенное лицо обязуется исполнять полномочия и обязательства, предусмотренные настоящим Соглашением, лично. Передача полномочий третьим лицам, не имеющим доверенности указанной в п. 2 и привлечение третьих лиц не имеющих доверенности в соответствии с п. 2, к исполнению обязательств Доверенного лица не допускается.

7. Доверенное лицо не вправе осуществлять действия по созданию ключей электронных подписей и запросов на Сертификаты ключей проверки электронных подписей в интересах Заявителей.

8. Удостоверяющий центр вправе осуществлять контроль за соблюдением Доверенным лицом процедуры установления личности получателя Сертификата (Заявителя), регистрации Заявителей и вручения Заявителям Сертификатов в порядке, согласованном с Доверенным лицом.

9. Удостоверяющий центр несет ответственность перед Заявителями за ненадлежащее выполнение обязательств Удостоверяющего центра, предусмотренных Порядком, включая обязательства по созданию и выдаче квалифицированных Сертификатов лицам, обратившимся за их получением, при условии установления личности получателя Сертификата (Заявителя) либо проверки полномочий лица, выступающего от его имени при обращении за получением данного Сертификата.

10. Доверенное лицо несет ответственность перед Удостоверяющим центром за ненадлежащее выполнение обязательств по установлению личности получателя Сертификата и регистрации Заявителей и иных обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением и Порядком. В случае предъявления к Удостоверяющему центру претензий и(или) исков от третьих лиц, связанных с ненадлежащим выполнением Доверенным лицом данных обязательств, Доверенное лицо обязуется возместить Удостоверяющему центру все документально подтвержденные причиненные убытки, в том числе возместить денежные средства, выплаченные Удостоверяющим центром третьим лицам по решению суда, в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения соответствующего требования Удостоверяющего центра, при условии и в случае, если действия Доверенного лица послужили единственным основанием возникновения убытков и/или иных расходов у Удостоверяющего центра и подтверждены вступившим в силу судебным решением.

11. Настоящим Удостоверяющий центр в соответствии с ч.3 ст.6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» поручает Доверенному лицу при исполнении им своих обязательств по Соглашению обработку персональных данных Заявителей на следующих условиях:

11.1. Доверенное лицо осуществляет обработку персональных данных Заявителей в целях создания Удостоверяющим центром Сертификатов Заявителей.

11.2. Доверенное лицо осуществляет обработку персональных данных Заявителей в составе, необходимом для создания Удостоверяющим центром Сертификатов Заявителей и определенным Порядком.

11.3. Доверенное лицо осуществляет следующие действия при обработке персональных данных Заявителей с использованием и без использования средств автоматизации: запись, сбор, хранение, уточнение, уничтожение, передача.

11.4. Доверенное лицо обязуется осуществлять обработку персональных данных Заявителей, а также обеспечить конфиденциальность и защиту обрабатываемых персональных данных в 3 соответствии с требованиями, установленными ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

11.5. Доверенное лицо обязуется не раскрывать информацию о персональных данных Заявителей третьим лицам за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

11.6. Доверенное лицо обязуется самостоятельно контролировать лиц, указанных в Приложении № 1 к настоящему Соглашения, осуществляющих идентификацию физических лиц, на соблюдение требований указанных в пунктах 10.1-10.5 настоящего Соглашения.
11.7. Доверенное лицо несет ответственность перед Удостоверяющим центром за действия по обработке персональных данных Заявителей в рамках поручения Удостоверяющего центра с момента получения персональных данных Заявителей и до момента их передачи Удостоверяющему центру. В случае привлечения Удостоверяющего центра к ответственности за нарушение Доверенным лицом порядка обработки персональных данных Заявителей, установленного настоящим Соглашением и Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», Доверенное лицо обязуется возместить Удостоверяющему центру все документально подтвержденные причиненные убытки в том числе возместить денежные средства, выплаченные Удостоверяющим центром по требованиям Участников, и штрафы, выплаченные Удостоверяющим центром по постановлениям о привлечении к административной ответственности, вынесенным уполномоченными государственными органами при условии и в случае, если действия Доверенного лица послужили единственным основанием возникновения убытков и/или иных расходов у Удостоверяющего центра и подтверждены вступившим в силу судебным решением или постановлением о привлечении к административной ответственности, вынесенным уполномоченным государственным органом.

12. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 31.12.2021 года. В случае, если ни одна из Сторон настоящего Соглашения не заявит за 30 (тридцать) календарных дней до его окончания о намерении расторгнуть Соглашение, то действие Соглашения продлевается на следующий 1 (один) календарный год.

13. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по взаимному согласию Сторон, либо любая из Сторон вправе в одностороннем порядке отказаться от дальнейшего исполнения настоящего Соглашения, при письменном уведомлении другой Стороны за 2 (два) месяца до даты предполагаемого прекращения Соглашения.

14. Стороны будут принимать все необходимые меры к тому, чтобы в случае возникновения спорных вопросов решить их путем переговоров. В случае невозможности достижения согласия путем переговоров спорные вопросы между Сторонами решаются в Арбитражном суде г. Москвы.

15. Любое уведомление, которое одна Сторона направляет другой Стороне в соответствии с настоящим Соглашением, направляется в форме бумажного документа почтой или в форме электронного документа, подписанного квалифицированной электронной подписью отправителя. Уведомление вступает в силу в день получения его лицом, которому оно адресовано, если иное не установлено законом или настоящим Соглашением.

16. При прекращении действия настоящего Соглашения Доверенное лицо в течении 7 (семи) рабочих дней с того момента, когда узнало или должно было узнать о прекращении, обязуется передать в адрес Удостоверяющего центра все имеющиеся комплекты оригиналов подписанных Заявителем документов путем почтовой отправки с уведомлением о вручении и описью вложения.

17. Настоящее Соглашение может быть подписано уполномоченными представителями Сторон собственноручно либо с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи.

18. В порядке статьи 431.2 ГК РФ Стороны заверяют друг друга о следующих обстоятельствах, имеющих значение для заключения, исполнения и прекращения Договора:

•
Стороны зарегистрированы надлежащим образом в соответствии с законодательством Российской Федерации, на дату составления настоящего документа сведения о Стороне в ЕГРЮЛ или ЕГРИП никем не оспариваются;

•
У органов управления Стороны отсутствуют основания для подачи заявления о банкротстве этой Стороны;

•
Представленные посредством электронной почты или через интерфейс Личного кабинета скан-копии официальных и корпоративных документов (свидетельств, уставов, протоколов, выписок, доверенностей и т.п.), соответствует оригиналам, не содержат недостоверных  сведений,  и при необходимости оригиналы на материальных  носителях могут быть предъявлены другой стороне или ее представителю на обозрение в месте хранения указанных оригиналов без необоснованных проволочек, в том числе с помощью средств   видеоконференцсвязи;

•
Стороны располагают всеми лицензиями, разрешениями и иными документами, если они необходимы для заключения и исполнения настоящего Договора;

•
Стороны получили необходимые корпоративные одобрения на заключение и исполнение настоящего Договора и вытекающих из него сделок;

•
Лица, подписавшие настоящий Договор или иные, составляемые в связи с ним документы (счета, бухгалтерские документы, дополнительные соглашения и т.д.), действуют от имени и интересах такой Стороны (а не в интересах третьего лица); обладают необходимыми полномочиями на подписание таких документов от имени соответствующей Стороны;

•
Каждая из Сторон является добросовестным налогоплательщиком, исправно сдает регламентированную отчетность, исполняло и старается исполнять свои налоговые обязательства перед бюджетом в полном объеме, при этом не использует никаких схем для уклонения от уплаты налогов, не является «фирмой-однодневкой», не осуществляет, насколько известно органам управления, выплат в адрес «фирм-однодневок»;

•
Стороны заверяют и подтверждают, что каждая из них обеспечивает соблюдение применимого законодательства и международных актов о противодействии коррупции, недопущении коммерческого подкупа и противодействии  легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.  Стороны руководствуются в своей деятельности применимым законодательством и разработанными на его основе политиками и процедурами, направленными на борьбу с коррупцией, коммерческим подкупом и легализацией (отмыванием) доходов, полученных преступным путем.

19. Стороны согласны с тем, что если при заключении Договора либо до или после его заключения, Сторона предоставила вышеуказанные и иные заверения об обстоятельствах, имеющих значение для заключения договора, его исполнения или прекращения, и такие заверения оказались недостоверными, то такая Сторона обязана возместить другой Стороне по ее требованию убытки, причиненные недостоверностью таких заверений, в том числе, если по результатам налоговой проверки по эпизодам взаимоотношений со Стороной будут начислены недоимка по налогам, пеня и/или штрафные санкции, предусмотренные налоговым законодательством, то другая Сторона обязана возместить убытки, связанные с уплатой или необходимостью уплаты данных сумм в бюджет.  Размер возмещаемых в соответствии с настоящим пунктом убытков в любом случае ограничен ценой Договора.

20. Каждая из Сторон обязуется письменно уведомить другую Сторону о любом событии или действии, в результате которого заверения такой Стороны, указанные выше, становятся недостоверными. Указанное уведомление должно быть направлено не позднее 10 (десяти) календарных дней с момента наступления такого события или совершения такого действия. Стороны признают, что наступление события или совершение действия, в результате которого заверения одной из Сторон, указанные выше, становятся недостоверными, а равно самостоятельное выявление другой Стороной факта недостоверности заверений является существенным изменением обстоятельств, из которых Стороны исходили при заключении Договора. В этом случае другая Сторона вправе:

•
в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения Договора полностью или в части путем направления письменного уведомления об отказе от исполнения Договора полностью или в части;

•
приостановить исполнение своих обязательств по Договору с момента, когда такая другая Сторона узнала о недостоверности заверений первой Стороны, до момента расторжения или изменения Договора.

21. К настоящему Соглашению прилагаются и являются его неотъемлемой частью:
Приложение № 1 – Список лиц допущенных доверенным лицом до идентификации и регистрации физических лиц.
Адреса, реквизиты и подписи Сторон:

	Удостоверяющий центр
	Доверенное лицо

ООО «НПЦ 1С»

ИНН 7729510210, КПП 772901001

Юридический адрес: 119285 г.Москва, ул. Мосфильмовская, д.42, стр.1, эт/пом/ком 1/1/7

Фактический адрес: 127473 г. Москва, ул. Достоевского, д. 1/21 стр.1

р/с 40702810138170023064 в ПАО "СБЕРБАНК" г. Москва,

к/с 30101810400000000225, БИК 044525225
	<Наименование>
<Реквизиты>

	От Удостоверяющего центра:
	  От Доверенного лица:

	Директор

	<Должность>

	__________________     / Сафронов А.В./

	_________________    / ____________ /

	Подпись                               ФИО

	Подпись                               ФИО

Приложение № 1

к Соглашению № ___ от __.__.2021 г.

СПИСОК
лиц допущенных доверенным лицом

до идентификации и регистрации физических лиц
	№
п/п
	Фамилия, имя,
отчество
	Дата рождения
	Адрес места жительства
	Вид документа
	Серия и номер документа
	Дата выдачи
	Наименование или код органа выдавшего документ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 1.

	паспорт гражданина РФ

	От Доверенного лица:

	<Должность>

	_________________    / ____________ /

	Подпись                               ФИО

1